
 

             1/3 

                      
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   30.06.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 175351 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη Α.Ε.Β.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας, 15349, Ανθούσα Αττικής 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   
Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 14728 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) REVIVE II (emamectin benzoate 9,5% β/ο) σε ήσσονος σημασίας 
χρήσεις» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 12524/300326/21.11.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14728 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) REVIVE II (emamectin 

benzoate 9,5% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Την αριθμ. 133365/21.05.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 14728 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) REVIVE II (emamectin benzoate 9,5% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

ΑΔΑ: 6Ν3Υ4653ΠΓ-Σ3Δ



 

             2/3 

12524/300326/21.11.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών  
κ.εκ. 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Καλλωπιστικά 

Φοινικοειδή 

Κόκκινο Σκαθάρι 

Rhynchophorus 

ferrugineus 

RHYCFE 

 

21/δένδρο 

- 

Εφαρμόζεται 

αδιάλυτο  

Μικρο-έγχυση 

κορμού μέσω οπών 

έγχυσης σε δένδρα 

ύψους  

>2.5 μ. Οι οπές 

έγχυσης ανοίγονται 

τουλάχιστον 2 μέτρα 

κάτω από τη βάση 

του νέο 

εμφανιζόμενου 

βλαστού.  

 

Χρόνος εφαρμογής: 

Κατά την περίοδο 

δραστηριότητας του 

εντόμου. 

1 εφαρμογή 

ανά έτος 

Πεύκο 

Pinus nigra 

PIUNI 

Pinus halepensis 

PIUHA 

Pinus canariensis 

PIUCA  

Pinus pinaster 

PIUPL 

Pinus sylvestris 

PIUSI 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Κάμπια των 

πεύκων 

Thaumetopoea 

pityocampa 

THAUPI 

0.42-0.84 

/εκατοστό  

διαμέτρου του 

κορμού 

- 

Εφαρμόζεται 

αδιάλυτο  

Μικρο-έγχυση 

κορμού μέσω οπών 

έγχυσης σε δένδρα. 

Οι οπές έγχυσης 

ανοίγονται 5-30 εκ. 

πάνω από το έδαφος.  

 

Χρόνος εφαρμογής: 

Μετά την εκκόλαψη 

των αυγών, όταν οι 

κάμπιες βρίσκονται 

στα πρώτα 

προνυμφικά στάδια 

(μέχρι 2 σταδίων), 

από τον Αύγουστο 

μέχρι τον Νοέμβριο. 

1 εφαρμογή 

ανά έτος 

Μουριά* 
Morus alba 

MORAL 
 
Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Xylotrechus 

chinensis 

XYLOCH 

1- 1,6 / 
εκατοστό 

διαμέτρου του 
κορμού 

- 
Εφαρμόζεται 

αδιάλυτο 

Μικρο-έγχυση 
κορμού μέσω οπών 
έγχυσης σε δένδρα. 
 
Χρόνος εφαρμογής:  
Αργά την άνοιξη, 
μετά το τέλος της 
ανθοφορίας. 

1 εφαρμογή 
ανά έτος 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 
στη μουριά από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση αυτή, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για 
πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 
 

ΑΔΑ: 6Ν3Υ4653ΠΓ-Σ3Δ



 

             3/3 

Παρατηρήσεις: 

1. Για τα φοινικόδενδρα να ανοίγονται 2-4 οπές ανά δένδρο με 8 χιλ. διάμετρο και 15-30 εκ. βάθος (περίπου στο 

1/3 της διαμέτρου του κορμού). 

2. Για τα πεύκα να ανοίγεται 1 οπή με 4-8 εκ. βάθος για κάθε 5 εκ. DBH (διάμετρος στο 1,3 μ. ύψος κορμού). Πιο 

συγκεκριμένα: 

DBH εκ. Αριθμός οπών 

12-17 3 

18-22 4 

23-27 5 

28-32 6 

33-37 7 

38-42 8 

43-47 9 

48-52 10 

53-57 11 

58-62 12 

3. Για τις μουριές να ανοίγεται 1 οπή με διάμετρο 10 χιλ. και μέγιστο βάθος 5 εκ. για κάθε 18-25 εκ. DBH 
(διάμετρος στο 1,3 μ. ύψος κορμού). Οι οπές ανοίγονται 15-30 εκ. πάνω από το έδαφος. 

4. Η έγχυση ανά οπή να γίνεται μετά την τοποθέτηση βαλβίδων εισροής. 

5. H χρήση στα φοινικόδενδρα αφορά μόνο σε δέντρα που βρίσκονται στον αστικό ιστό. 

6. H χρήση στα πεύκα αφορά μόνο σε καλλωπιστικά δέντρα και όχι σε δέντρα που προορίζονται για βρώση/ 

κατανάλωση. 

7. Να μην εφαρμόζετε το προϊόν σε πεύκα στα οποία είναι εμφανής η παρουσία του εντόμου Marchalina hellenica 

(βαμβακάδα). 

8. H χρήση στη μουριά αφορά μόνο σε καλλωπιστικά δέντρα και όχι σε δέντρα που προορίζονται για παραγωγή 
καρπού. 

9. Να μην εφαρμόζεται σε μουριές που βρίσκονται κοντά σε επιφανειακά ύδατα ή σε μέρη που υπάρχουν 
μελίσσια για παραγωγή μελιού. 

10. Το προϊόν να χρησιμοποιείται από πιστοποιημένα συνεργεία. 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 12524/300326/21.11.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 6Ν3Υ4653ΠΓ-Σ3Δ


		2025-07-01T08:48:17+0300
	Athens




